• A Organização Curricular está estruturada em hora aula de 60 (sessenta) minutos, 3 (três) 
horas de aulas diárias, 15 (quinze) horas semanais. O curso será integralizado em 18 
(dezoito) meses. O Curso Técnico em Logística encontra-se organizado em 3 (três) 
Módulos, distribuídos assim: Módulo I com carga horária de 312 (trezentas e doze) horas; 
Módulo II, 300 (trezentas) horas; Módulo III, 240 (duzentas e quarenta) horas, 
integralizando 852 (oitocentas e cinquenta e duas) horas, com saídas intermediárias em 
Auxiliar de Gestor de Armazenamento e Distribuição  e em Auxiliar de Gestor de Cadeia 
de Suprimento 

• Como requisitos de acesso aos cursos são oferecidos de forma concomitante e 
subsequente, facultado em primeira instância a alunos matriculados na 2ª série do Ensino

[...]

egressos do curso guardam coerência entre si e estão em conformidade com o Regimento 
Escolar 

• O Curso Técnico em Recursos Humanos encontra-se organizado em 3 (três) módulos, 
distribuídos assim:  módulo I com carga horária de 300 (trezentas) horas; módulo II, 270 
(duzentas e setenta) horas;  módulo III, 246 (duzentas e quarenta e seis) horas, 
integralizando 816 (oitocentas e dezesseis) horas, com saídas intermediárias em Auxiliar 
de Departamento de Pessoal e Auxiliar de Gestão de Pessoas 

• Os objetivos estão focados para a formação de profissionais com competências para a 
execução e o auxilio em processos de recrutamento, coordenação de programas de